
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2014Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2014

PORTARIA Nº 068/2014 - GS/SEICOM DE 20 DE 
JUNHO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703274
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 13/12/2011, e CONSIDERANDO  disposto 
na Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 e no Decreto Estadual 
nº 6.474, de 06/08/2002,
RESOLVE:
DESIGNAR , como pregoeiro o servidor ANDERSON PIMENTEL 
AMARAL, Identidade funcional 54187129/1, no cargo de 
Coordenador, lotado nesta Secretaria, para Licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 005/2014, conforme processo 
2014/180294,  referente a Aquisição de Utensílios Diversos, para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração - SEICOM e como membro de apoio o 
servidor Helder Abdon Gaspar, Identidade Funcional 5897207/1, 
no Cargo de Coordenador.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração 

DESIGNÇÃO DE PREGOEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703286

A SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO-SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011, e CONSIDERANDO  
disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 e no Decreto 
Estadual nº 6.474, de 06/08/2002,
RESOLVE:
1-DESIGNAR, como pregoeiro o Servidor ANDERSON PIMENTEL 
AMARAL, Identidade funcional 54187129/1, no cargo de 
Coordenador, lotado nesta Secretaria, para Licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 005/2014, conforme processo 
2014/180294, referente a Aquisição de Utensílios Diversos, para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração – SEICOM e como membro de apoio o 
servidor Helder Abdon Gaspar Identidade Funcional 5897207/1 
no Cargo de Coordenador.
DÊ-CIÊNCIA,REGISTRE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Maria Amélia Rodrigues Silva Enriquez
Secretária de  Estado de Indústria, Comércio e Mineração
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2014/5
Objeto: Aquisição de Utensílios Diversos, para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração - SEICOM., devidamente relacionados e especifi cados 
no Anexo I,  TERMO DE REFERENCIA, que passa a fazer parte 
integrante deste edital, independente de transcrição
Entrega do Edital: Disponível no site www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Local de abertura; site www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura; 03/07/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho: 241012212212974534
Natureza da Despesa: 339030
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0101003245
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703314

PORTARIA Nº 069/2014–GS/SEICOM, DE 20 DE 
JUNHO DE 2014.

SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 26/03/2014 e considerando o art. 74, § 
2º da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora SÔNIA MENDES DE ABREU, identidade 
funcional nº 5897674/1, ocupante do cargo de Coordenadora, 
lotada nesta SEICOM, concedida através da PORTARIA Nº 
063/20142-GS/SEICOM, de 04/06/2014, publicada no DOE nº 
32.660, de 10/06/2014, a partir de 30/06/2014;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703325

PORTARIA Nº 067/2014 - GS/SEICOM, DE 18 DE JUNHO 
DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 26/03/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MANOEL ANDRÉ CAVALCANTE DE SOUZA, 
identidade funcional nº 5888755/3, ocupante do cargo de 
Assessor II, lotado nesta SEICOM, para desempenhar a função de 
Coordenador do Núcleo Jurídico da Secretaria, com competência 
retroativa ao dia 01 de abril de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de estado de Indústria, Comércio e Mineração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703350

PORTARIA: 097/2014
Objetivo: Verifi car áreas da implantação da TIMACAGRO.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175685/WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA (Coordenador) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 25/06/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703371

PORTARIA: 098/2014
Objetivo: Participar do Seminário de Interiorização da Nova 
Política de Atração de Investimentos.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209231/LUCÉLIA CÂNDIDA GUEDES GESTER (Diretora) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703382

PORTARIA: 099/2014
Objetivo: Participar da reunião com representantes empresariais 
locais e da Correias Mercúrio. Oportunidade de dialogar/
esclarecer diversos benefícios que a fábrica trará de negócios ao 
Município de Marabá, dentre elas, compras locais.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55586765/RODRIGO JOSE TEIXEIRA ROCHA GARCIA 
(Secretário Adjunto) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/06/2014 
a 27/06/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703398

PORTARIA: 100/2014
Objetivo: Acompanhar o Secretário Adjunto - cobertura de 
comunicação, em reunião com representantes da empresa 
Intercement, com vistas ao seguimento de ações para viabilização 
de uma fábrica de cimento no Município de Santarém, com 
investimentos estimados em R$800 milhões. Esta empresa 
pertence ao Grupo Camargo Correa, além de ser o 2º maior 
player mundial.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5911278/JULIANA LOIOLA PINHEIRO (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703400

PORTARIA: 101/2014
Objetivo: Participar do evento de entrega do selo de prioridade 
e participação da divulgação dos investimentos da empresa 
Correias Mercúrio.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175685/WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA (Coordenador) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703059
PORTARIA Nº 109 DE 18 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o processo nº 2014/76770,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor UBIRAN MESSIAS DE ANDRADE 
COSTA, ocupante do cargo de Tec. de Planejamento, matricula 
nº 3173356/1, para fi scalizar o Contrato nº 003/2014 - SAGRI E 
A EMPRESA PROTEC – PROD. E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA, que 
tem como objeto a aquisição do item 12 na quantidade de 01 
trator agrícola de peneus, marca CASE IH, Modelo PUMA 225, 0 
KM, intercooler, com 6 cilindros, potência 213 CV,  tração 4X4.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 18 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703067
PORTARIA Nº 110 DE 18 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o processo nº 2014/95764,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor UBIRAN MESSIAS DE ANDRADE 
COSTA, ocupante do cargo de Tec. de Planejamento, matricula 
nº 3173356/1, para fi scalizar o Contrato nº 003/2014 - SAGRI 
E A EMPRESA CNH LATIN AMÉRICA LTDA, que tem como objeto 
a aquisição do item 1 na quantidade de 24 tratores agrícolas, 
marca New Holland, Modelo TT 4030, 0 KM, tração 4X4, potência 
75 CV e do item 47 na quantidade de 01 trator agícola, marca 
New Holland, Modelo TS 6020, 0 KM, tração 4X4, potência 111 
CV.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 18 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura


